
 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemilaventi, addì trenta del mese di aprile alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze del Consorzio suddetto, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, De Luca Valentina e Casanova Fabio, componenti; 
Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente Presente il Direttore Tecnico con voto 
      consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni 
Assiste con funzioni di Segretario il Direttore Tecnico Talotti dott. Giovanni 
 
 
 
OGGETTO: Mandato alla gestione pascolo Malga Littim di proprietà del Comune di Ovaro in 

territorio del Comune di Prato Carnico. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 16.07.2013 n. 71, esecutiva 
nelle forme di legge, con la quale si approvava il verbale di conciliazione di data 11.07.2013 e 
si rinnovava di fatto il contratto di affitto del complesso agrituristico – zootecnico Malga San 
Giacomo in Comune di Prato Carnico alla ditta Granzotti Morena con sede in Ovaro via dei 
Lofs di Clavais 32, fino al 10.11.2019, includendo anche i pascoli della contermine Malga 
Littim di proprietà del Comune di Ovaro, disponibilità derivata da un mandato alla gestione 
sottoscritto tra Consorzio Boschi Carnici e il Comune proprietario in data 11.03.2014; 
Rilevato che al 10.11.2019 è venuto a scadere il contratto di affitto di Malga San Giacomo, 
così pure il mandato alla gestione del pascolo di Malga Littim tra Consorzio Boschi Carnici e 
il Comune di Ovaro; 
Osservato che con propria deliberazione 12.012.2019 n. 119, esecutiva nelle forme di legge, si 
approvava il Capitolato di affitto del complesso di Malga San Giacomo in Comune di Prato 
Carnico per il periodo 2020-2029; 
Vista la determinazione del Responsabile del servizio 13.01.2020 n. 7 con la quale si affidava 
in via definitiva alla ditta Granzotti Morena con sede in Ovaro via dei Lofs di Clavais 32/1, la 
locazione del complesso agrituristico – zootecnico Malga San Giacomo in Comune di Prato 
Carnico per gli anni 2020-2029; 
Visto il contratto di affitto di Malga San Giacomo in Comune di Prato Carnico 23.01.2020, 
registrato a Tolmezzo il 30.01.2020 al n. 82 Serie 3T Privati N.A.; 
Considerata l’opportunità di proseguire nel mandato alla gestione del pascolo dell’ex Malga 
Littim di proprietà del Comune di Ovaro, da un lato per assicurare al gestore di Malga San 
Giacomo un sufficiente disponibilità di erbaio anche nell’eventualità che la produzione 
foraggiare non sia quantitativamente adeguata in relazione a eventi climatici sfavorevoli, 
dall’altro per proseguire nell’azione di conservazione della qualità e dimensione del campivolo 
del ex Malga Littim, anche come strumento di mantenimento dell’importante biodiversità 
caratteristica specifica delle praterie alpine; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 26/2020 



Rilevato che il Comune di Ovaro si è dichiarato disponibile a riaffidare al Consorzio Boschi 
Carnici la gestione del pascolo di Malga Littim in Comune di Prato Carnico fino al 
10.11.2021; 
Visto lo schema di mandato alla gestione degli ex pascoli di Malga Littim in territorio del 
Comune di Prato Carnico e di proprietà del Comune di Ovaro; 
Ritenuto opportuno procedere al rinnovo del mandato alla gestione degli ex pascoli di Malga 
Littim in territorio del Comune di Prato Carnico e di proprietà del Comune di Ovaro come 
supporto all’attività zootecnica di Malga San Giacomo; 
Visti i pareri espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 della D. L.vo 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di procedere al rinnovo della concessione in uso gratuito, mediante la formula del 
mandato alla gestione, dei pascoli dell’ex malga denominata “Littim” di proprietà del 
Comune di Ovaro in territorio del Comune di Parto Carnico fino al 10.11.2021. 

2) Di approvare l’allegato schema di rinnovo della concessione di mandato alla gestione 
dei pascoli dell’ex malga “Littim” con il Comune di Ovaro, allegato che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

3) Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del rinnovo della concessione di 
mandato alla gestione dei pascoli dell’ex malga Littim. 

4) Di affidare al Responsabile del servizio le incombenze relative alla definizione dei 
rapporti con il Gestore di Malga San Giacomo al fine di dare attuazione degli aspetti 
agronomici contenuti nel mandato alla gestione di cui sopra. 
Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva a ogni effetto di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato alla deliberazione del CdA 30.04.2020 n. 26 
 

RINNOVO CONCESSIONE DI MANDATO ALLA GESTIONE DEI PASCOLI DELLA EX 
MALGA “LITTIM” IN TERRITORIO DI PRATO CARNICO E DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 

OVARO. 
Nell'anno duemilaventi, addì xx del mese di xx (xx.xx.xxxx), in Ovaro, con la presente scrittura 

privata, fra: 
A) Mauro Collinassi, nato a Comeglians (UD) il 03.11.1955, che interviene nel presente atto in 

qualità di Titolare di Posizione Organizzativa di vertice del Servizio Finanziario – nominato con 
provvedimento sindacale prot.n. 0021355 del 31.12.2016 per i Comuni di Comeglians, Forni Avoltri e 
Ovaro, nonché titolare delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, il quale dichiara di agire in 
questo atto per conto ed interesse del  Comune di Ovaro con sede in Ovaro, Via Caduti 2 maggio, 140 
- Codice Fiscale/partita Iva 00413940305 per conto e nell’interesse del quale agisce per conto; 

B) Luigi Cacitti, nato a Tolmezzo (UD) il 03.03.1965, che interviene nel presente atto in qualità 
di Presidente/Legale Rappresentante del CONSORZIO BOSCHI CARNICI-  Agenzia Speciale 
Consorziale, con sede in Tolmezzo (UD), Via Carnia Libera 1944, Codice Fiscale/partita IVA 
00462520305, per conto e nell’interesse del quale agisce; 

Premesso: 



che il Comune di Ovaro è socio del Consorzio Boschi Carnici  cui partecipa con n. 2 quote 
associative detenendo la quota già intestata al disciolto Comune di Mione; 

che l’art. 3, comma 2 dello  Statuto del Consorzio “Rapporti con soggetti privati e pubblici” 
prevede che “Il Consorzio può, con apposite convenzioni, assumere anche la gestione tecnica ed 
economica del patrimonio silvo-pastorale di altri enti pubblici o di beni di uso civico con separata 
contabilità speciale”; 

- che la Giunta Comunale con deliberazione dd.                   n°               - esecutiva ai sensi di 
legge – ha stabilito di concedere in uso gratuito per anni sei mediante la formula del mandato alla 
gestione i pascoli malga “LITTIM”, di proprietà del Comune di Ovaro siti in territorio di Prato Carnico, 
sono censiti nel N.C.T. al foglio 65, mappali 1-4-5-7-8-9-11-20, per una superficie complessiva adibita 
a pascolo incolto produttivo, pari a HA 111.10.30,  al Consorzio Boschi Carnici –Azienda Speciale 
Consorziale–  con sede a Tolmezzo; 

che in data 11.03.2014 è stato sottoscritto l’atto di CONCESSIONE DI MANDATO  ALLA 
GESTIONE DEI PASCOLI EX MALGA LITTIM IN TERRITORIO DI PRATO CARNICO E DI 
PROPRIETÀ DEL COMUNE DI OVARO al Consorzio Boschi Carnici  avente scadenza al 10.11.2019; 

che il Consorzio Boschi Carnici con lettera prot.n. 279 del 19.03.2020 ha chiesto di proseguire 
la gestione con rinnovo di anni due della concessione di mandato; 

che il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale con deliberazione n. 38  
del 30.042020 ha stabilito di procedere al rinnovo del mandato alla gestione per anni due e quindi fino 
al 10.11.2021;   

  Ciò premesso tra il Comune di Ovaro (da qui innanzi abbreviato in "Comune") e il Consorzio 
Boschi Carnici (da qui innanzi denominato "Consorzio"), come sopra generalizzati e rappresentati si 
conviene e si stipula quanto di seguito:  

1)-I sunnominati contraenti dichiarano di riconoscere e di confermare le premesse sopra 
esposte, quale parte integrante del presente atto. 

2)-Il Comune concede il rinnovo della concessione in uso gratuito dei terreni a pascolo della 
malga denominata LITTIM  di proprietà del Comune di Ovaro e siti in territorio di Prato Carnico censiti 
al N.C.T. al foglio 65, mappali 1-4-5-7-8-9-11-20, per una superficie complessiva adibita a pascolo 
incolto produttivo, pari a HA 111.10.30 al Consorzio, che accetta, mediante la formula del “MANDATO 
ALLA GESTIONE”. 

3)- La durata della concessione della gestione, così come rinnovata, viene stabilita in anni due 
(2)  e quindi con scadenza al 10.11.2021. Alla scadenza prevista i terreni dovranno essere riconsegnati 
al Comune, salvo specifico atto deliberativo del competente organo comunale e con sottoscrizione di 
specifico nuovo atto di rinnovo in dipendenza delle valutazioni sulla realizzazione delle azioni positive 
di valorizzazione e miglioramento del sito pascolivo, come previste dalla deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale dd. 30.04.2020 n° 38 di cui al 
successivo punto 4), che le parti dichiarano di conoscere ed accettare. 

4)- Il Consorzio, nel periodo di vigenza del presente mandato alla gestione realizzerà le azioni 
positive di valorizzazione e miglioramento del sito pascolivo di seguito indicate: 

attivazione di procedure atte al reperimento delle risorse finanziarie per la realizzazione di un 
adeguato accesso (eventualmente carrabile) per il collegamento dei rispettivi ambiti pascolivi mediante 
l’ampliamento e la sistemazione di un accesso naturale esistente; 

redazione ed attuazione per fasi pluriennali di un piano di recupero di una porzione significativa 
del pascolo originario, altrimenti destinato ad un inesorabile decadimento; 

interventi di concimazione delle aree recuperate mediante mezzo meccanico in presenza di 
adeguata viabilità di accesso; 

realizzazione di interventi di delimitazione delle aree pascolive con posizionamento di 
adeguate recinzioni; 

attivazione di procedure atte al reperimento delle risorse finanziarie per la bonifica del sito della 
casera e delle annesse logge (completamente diroccate) e conservazione  delle tracce dei fabbricati 
preesistenti; 

realizzare un monitoraggio ciclico della vegetazione per la valutazione degli effetti sulla 
consistenza delle specie dovuti al pascolo. 



5) Per qualsiasi altro intervento/attività riguardante i fondi concessi, anche di miglioria, dovrà 
essere ottenuto il preventivo assenso del Comune.      

6) Entro il mese di gennaio di ogni anno, il Consorzio è tenuto a presentare un rendiconto 
analitico delle attività realizzate nel precedente anno ai fini della valorizzazione e miglioramento del sito 
pascolivo con una quantificazione economica puntuale delle risorse impegnate.  

7) La concessione della gestione non prevede la corresponsione di un canone bensì 
l’attuazione di quanto previsto al punto 4). 

8) Il Comune o il Consorzio possono recedere dal presente atto di concessione di mandato alla 
gestione con un preavviso di almeno tre mesi. Il recesso è immediatamente comunicato all’altra parte 
mediante lettera raccomandata A.R. e decorre dal primo giorno del settimo mese successivo alla 
comunicazione. 

9) Qualunque modifica al presente contratto dovrà sempre risultare da atto scritto, sotto piena 
inefficacia della modifica stessa. 

10) La mancata presentazione del rendiconto annuale di cui al precedente punto 6) o la 
continuata inadempienza di quanto previsto ai punto 4) potrà comportare la risoluzione del presente 
atto con le modalità si cui al punto 8). 

11) Per la risoluzione di tutte le controversie derivanti dal presente atto sarà esclusivamente 
competente il Foro di Udine.  

12) Il Consorzio autorizza il Comune al trattamento dei dati personali e alle comunicazioni a 
terzi dei dati per ottemperare agli obblighi normativi connessi al presente atto. 

13) Le spese relative alla concessione della gestione e del presente atto faranno carico al 
Consorzio.  

Il presente atto è redatto  e sottoscritto nella forma di scrittura privata per quattro facciate intere 
e fin qui della quinta e verrà registrato solo in caso d’uso a spese della parte che ne richiederà 
l’adempimento 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to Luigi Cacitti F.to dott. Giovanni Talotti 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma 
dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata 
all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 04.05.2020 al 19.05.2020. 
Tolmezzo, lì 04.05.2020 L’INCARICATO 
 F.to dott. Giovanni Talotti 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata 
nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
  
 


